
 

Směrnice pro výuku adeptů 

 

ÚVOD 

 

Adeptem na posuzovatele drůbeže se může stát každý člen základní nebo speciální organizace 

Českého svazu chovatelů starší 16 let, který je chovatelem čistokrevné drůbeže. Nezletilý 

adept ve věku 16 – 18 let doloží písemný souhlas zákonného zástupce o tom, že tento za něj v 

průběhu teoretických i praktických školení plně zodpovídá a souhlasí s jeho adeptskou 

činností. Tento dokument musí mít adept při sobě i při praktickém, či teoretickém školení (viz 

níže). Adept, člen ZO ČSCH cizí národnosti nebo cizí státní příslušnosti, musí mít dobrou 

znalost českého nebo slovenského jazyka v mluvené i psané formě. 

Každé jednání v rozporu s dobrými mravy nebo v rozporu se Stanovami ČSCH, Řádem pro 

posuzovatele zvířat nebo touto směrnicí může vést k odebrání „Průkazu adepta“ a vyřazení z 

evidence adeptů. 

 

PŘIHLÁŠKA ZA ADEPTA NA POSUZOVATELÉ DRŮBEŽE 

 

Přihláška za adepta na posuzovatele drůbeže je k dispozici v odborném oddělení ČSCH, ke 

stažení na internetových stránkách ČSCH (www.cschdz.eu) nebo na stránkách pro výuku 

adeptů (www.adepti.estranky.cz). 

Přihláška musí obsahovat všechny údaje dle předtisku, tzn. osobní údaje – jméno, příjmení, 

datum narození, rodné číslo, adresu trvalého, příp. přechodného pobytu a další kontaktní 

údaje (telefon, e-mail), údaj o délce členství a funkcích v ČSCH a údaje o chovu čistokrevné 

drůbeže (délka chovu, chované druhy a plemena).  

Přihláška musí být potvrzena ZO ČSCH. Potvrzení musí být provedeno razítkem a podpisem 

statutárního zástupce. 

U uchazečů za adepta mladších 18 let musí být k přihlášce přiložen písemný souhlas 

zákonného zástupce o tom, že tento za něj v průběhu teoretických i praktických školení plně 

zodpovídá a souhlasí s jeho adeptskou činností. 

Vyplněná a potvrzená přihláška musí být zaslána na adresu ČSCH, Eliška Stejskalová, 

Maškova 3, 182 53 Praha 8 – Kobylisy. 

 

 



 2 

PRŮBĚH VÝUKY 

      

Výuka bude situována do periody tří let, s možností prodloužení o jeden rok z důvodu 

závažných rodinných nebo zdravotních problémů. O toto prodloužení musí adept sám požádat 

písemnou formou. Pokud adept úspěšně neabsolvuje závěrečné zkoušky na posuzovatele 

drůbeže v průběhu čtyř let nebo v případě prodloužení výuky pěti let bude ze seznamu adeptů 

automaticky vyškrtnut.  

V průběhu tohoto studijního období budou adepti proškoleni na všechny kategorie drůbeže, 

které jsou uvedeny ve vzorníku. Budou školeni formou samostatných teoretických školení 

určených pro adepty na posuzovatele drůbeže (podle možností lektorů 1 – 2 školení za rok), 

teoretických školení určených pro posuzovatele drůbeže a pomocí domácích úkolů. Nově je 

zaveden kreditový systém podobný těm na vysokých školách. Adeptům jsou v průběhu jejich 

„studia“ přidělovány kredity za aktivní adeptování, plnění domácích úkolů a taktéž za účast 

na teoretických školeních. Pro zdárné absolvování posuzovatelského kurzu je třeba vykonávat 

všechny výše uvedené aktivity. Kreditové ohodnocení jednotlivých aktivit je k nahlédnutí 

v přiložené tabulce.  

Po adeptech bude vyžadováno, aby se v průběhu svého „studia“ zúčastnili nejméně 20 výstav, 

z tohoto množství musejí být nejméně jedna až dvě výstavy v období každého roku „studia“, 

na kterých budou adeptovat s jedním členem komise pro přípravu adeptů. Tím bude zajištěn 

přímý kontakt členů komise s adepty. Členové komise pro přípravu adeptů, poté mohou 

objektivně posoudit znalosti a připravenost jednotlivých adeptů pro složení závěrečné 

zkoušky.  

Pro každého adepta jsou nastavena stejná pravidla. Větší pozornost je kladena přijímacím 

pohovorům (více viz Přijímací pohovor). 

Pokud bude adept při výkonu „studia“ vykazovat značné znalosti, aktivitu a splní předepsané 

domácí úkoly v kratším časovém intervalu, než je požadováno, bude mu umožněno dřívější 

složení zkoušek na posuzovatele drůbeže, o čemž rozhodne komise pro výuku adeptů. Po 

adeptech je vyžadována spolupráce s lektory a aktivita při výkonu adeptování a především při 

samostudiu.  

 

ZAČÁTEK VÝUKY 

 

Výuka adeptů na posuzovatele drůbeže začíná ihned po splnění předepsaných povinností, tzn. 

po zaevidování „Přihlášky“ a po provedení přijímacího pohovoru s kladným výsledkem. Po 

splnění těchto povinností je adeptovi zaslán „Průkaz adepta na posuzovatele“, ve kterém jsou 



 3 

mu potvrzovány účasti na školeních (teoretických i praktických), a který ho opravňuje ke 

vstupu na výstavy pořádané ČSCH v době posuzování zvířat. 

 

PŘIJÍMACÍ POHOVOR 

 

Přijímací pohovor provede předseda Komise pro přípravu adeptů na posuzovatele drůbeže 

nebo jím určený zástupce ústně na některém teoretickém školení, výstavě či při jiné 

příležitosti. Adept si může s předsedou Komise pro přípravu adeptů nebo s pověřeným členem 

komise domluvit osobní schůzku, na které je pohovor proveden, čímž se celý přijímací proces 

urychlí. 

Pro každého adepta jsou nastavena stejná pravidla. Oproti dřívějšku je kladena větší 

pozornost přijímacím pohovorů. Při jejich vykonávání musí adept vykázat základní znalosti o 

drůbeži. Přijímací pohovor je rozdělen do tří částí a to na poznávačku plemen drůbeže, 

písemného testu a ústního pohovoru. Po adeptech je vyžadována znalost všech plemen jak 

hrabavé tak vodní drůbeže uvedených v našem vzorníku plemen drůbeže pro potřebu 

poznávačky. Dále bude vyžadována základní znalost aktuálního posuzovacího systému v ČR 

a všeobecných informací o drůbeži, například inkubační dobu jednotlivých druhů drůbeže, 

základní znalost pojmenování jednotlivých částí exteriéru drůbeže a společné nepřípustné 

vady uvedené v kapitole 3.13 ve Vzorníku plemen drůbeže. Tyto znalosti jsou ověřovány 

vstupním testem. V rámci ústního pohovoru jsou vyhodnoceny dvě předchozí části. Poté 

následuje chovatelská diskuse o plemenech, která doma budoucí adept chová. 

 

TEORETICKÁ ŠKOLENÍ 

 

Teoretická školení jsou jedno až třídenní. Náplň a datum každého školení je dopředu všem 

účastníkům sděleno. Probírá se vždy ucelené téma skupin plemen nebo druhů drůbeže. Při 

každém školení je část výuky věnována všeobecným drůbežnickým otázkám, anatomii 

jednotlivých druhů drůbeže, genetice (jejím základům), odborné literatuře, ze které mohou 

čerpat informace pro vlastní vzdělávání a teorií posuzování v ČR. Na každém školení se 

zadávají testy z látky již probrané a z látky probírané. 

Na některých školeních se pro větší názornost provádí i praktické ukázky posuzování na 

živých zvířatech probíraných druhů, resp. skupin plemen. 

Teoretická školení jsou nezbytnou součástí výuky adeptů. Nemůže-li se adept školení 

zúčastnit, řádně se omluví do stanoveného termínu předsedovi komise pro přípravu adeptů. 

Neomluvená neúčast, na školení může být důvodem k vyškrtnutí z evidence adeptů. 



 4 

 

PRAKTICKÁ ŠKOLENÍ 

 

Praktická školení absolvuje každý adept individuálně na výstavách všech stupňů, kde získává 

odborné znalosti a zkušenosti od posuzovatele. Tato školení si nechá potvrdit posuzovatelem 

v „Průkazu adepta“. Po adeptech je vyžadováno, aby se v průběhu svého „studia“ zúčastnili 

nejméně 20 výstav s minimálně pěti různými posuzovateli na výstavách všech stupňů, tzn. 

nejen místních, okresních a krajských, ale i celostátních, speciálních, případně i evropských 

výstavách. Z tohoto množství musí adept nejméně jednu nejlépe dvě výstavy v období 

každého kalendářního roku „studia“, absolvovat s jedním členem Komise pro přípravu 

adeptů. Tím je zajištěn přímý kontakt členů komise s adepty. Členové komise pro přípravu 

adeptů, poté mohou objektivně posoudit znalosti a připravenost jednotlivých adeptů pro 

složení závěrečné zkoušky.  

 

INDIVIDUÁLNÍ VÝUKA 

 

Individuální výuka adeptů se provádí prostřednictvím internetových stránek pro výuku adeptů 

(viz výše). Každému z adeptů jsou domácí úkoly individuálně vyhodnocovány a adepti jsou 

upozorněni na své nedostatky ve znalostech. Za každý vypracovaný domácí úkol je adeptovy 

přiděleno kreditové hodnocení. Toto kreditové ohodnocení je patrné v přiložené tabulce a je 

přidělováno podle kvality zpracování daného úkolu. Po adeptech je vyžadováno uvádět 

stručné a jasně zřetelné odpovědi. Každý adept má možnost pokládat lektorům otázky týkající 

se problematiky drůbežnictví a posuzování drůbeže. Vypracované domácí úkoly budou adepti 

zasílat v elektronické podobě v programu Microsoft Word s těmito požadavky na formát textu 

(písmo – Time New Roman, velikost písma 12, tučné vyznačení nadpisů, zarovnání do bloku, 

řádkování 1) na centrální email, ze kterého jsou tyto úkoly automaticky rozesílány na emaily 

jednotlivých lektorů.  

 

SAMOSTUDIUM 

 

Samostudiem se rozumí samostatné studium literatury a dalších informačních zdrojů (internet, 

periodika) zaměřených na drůbežářská témata. V rámci samostudia je adeptům doporučeno 

studium oceňovacích lístků na výstavách. Pro snadnější získávání informací byla založena 

uzavřená skupina na Facebooku, do které budou nový adepti přidáni po úspěšném přijetí. 

V této uzavřené skupině mohou jak lektoři, tak adepti přidávat zajímavé odkazy na informace 



 5 

s drůbežářskou tematikou. Facebook slouží taktéž, jako komunikační prostředek mezi adepty 

a lektory. Dalším komunikaci je možné zajišťovat pomocí centrálního emailu nebo emailů 

jednotlivých lektorů. 

 

PRÁVA ADEPTŮ 

 

Adept je oprávněn: 

 

o získat průkaz adepta vystavený příslušnou ÚOK 

o vyžadovat, aby příslušný posuzovatel (školitel) a pořadatel výstavy či přehlídky 

potvrdil v průkazu aktivní účast při posuzování (školení) nebo na jiné akci, jíž se adept 

účastnil 

o požadovat volný vstup na výstavy a přehlídky pořádané ČSCH v den posuzování, a to 

těch druhů zvířat, pro jejichž posuzování se vzdělává na základě Průkazu pro adepty 

o požadovat na posuzovateli, při jehož posuzování se zaučuje, potřebné vysvětlení 

formou dotazů tak, aby současně posuzovatele nadměrně nerušil při jeho činnosti 

o vykonat závěrečné posuzovatelské zkoušky, jakmile získá potřebné znalosti a splní 

všechny povinnosti dané touto směrnicí 

 

ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY 

 

Závěrečné zkoušky se konají jednou ročně a jsou k nim pozváni adepti starší 18 let, kteří v 

daném roce splnili všechny povinnosti předepsané touto směrnicí, tzn., že jejich výuka trvala 

určenou dobu, zúčastnili se povinných teoretických i praktických školení s určeným počtem 

posuzovatelů, pokud adepti vypracovali všechny povinné písemné práce, další zadané úkoly a 

získali dostatečný počet kreditů pro připuštění k závěrečné zkoušce. 

 

Závěrečná zkouška se skládá z těchto čtyř částí: 

 

o praktického posuzování zvířat v klecích pohledem 

o praktického kompletního posouzení zvířat včetně vyplnění oceňovacího lístku 

o ústní zkoušky z problematiky posuzování a všeobecných otázek z oblasti drůbežnictví 

o písemné zkoušky formou testu 

 



 6 

Každá úspěšně dokončená část zkoušky se adeptům započítává zvlášť. Každou neúspěšně 

složenou část zkoušek může adept opakovat. K opravné zkoušce se adept přihlásí sám 

prostřednictvím odborného oddělení ČSCH nebo prostřednictvím předsedy komise pro 

přípravu adeptů. Termín opravné zkoušky mu bude včas oznámen. 

Nesloží-li adept závěrečnou zkoušku do čtyř let nebo v případě prodloužení do pěti let od 

začátku studia, je automaticky vyřazen z evidence adeptů, bez možnosti navrácení 

kurzovného. 

Po úspěšném složení všech čtyř částí závěrečných zkoušek je adept zařazen do sboru 

posuzovatelů drůbeže s kvalifikací všeobecného posuzovatele III. třídy, bez specializace. 

Získává průkaz, který jej opravňuje posuzovat veškerou drůbež na výstavách ČSCH a jiných 

chovatelských organizací. Je mu také vyhotoveno jednotné unifikované razítko 

posuzovatele a razítko Čestná cena. Razítka mu budou zaslána na dobírku.  

 

 

NÁKLADY NA ŠKOLENÍ A VÝUKU 

 

Cestovné na školení a závěrečné zkoušky (i opakované), jakož i ostatní další náklady 

související s přípravou a výukou, si hradí každý adept sám. Noclehy při školení zajišťuje 

Ústřední odborná komise chovatelů drůbeže, respektive komise pro výuku adeptů, náklady si 

rovněž hradí každý adept sám. 

Lektorům se zhodnocuje příprava každé přednášky, přednáška, příprava a vyhodnocení úkolů, 

příprava závěrečných zkoušek, vyhodnocení závěrečných zkoušek, cestovní náklady na 

školení a náklady na ubytování. 

 

KREDITOVÝ SYSTÉM  

Tabulka č._1:    Kreditový plán pro jeden rok studia 

 Počet kreditů za  jedno 

provedení: 

Celkem 

minimum/rok 

* Celkem 

maximum/rok 

Posuzování s členem komise 

(2 x ročně) 

5 5 10 

Posuzování na výstavě 1,5 10 30 

Účast na školení 

(2 x ročně) 

5 5 10 

Plnění domácích úkolů 5 20 30 



 7 

(6 x ročně) 

Celkem kreditů  40 80 

 

Tabulka č._2:   Kreditový plán pro 3 roky studia 

 ** Celkem  

minimum/ 3 roky 

* Celkem  

maximum/ 3 roky 

Posuzování s členem komise  

(celkem 6 x za 3 roky) 

20 30 

Posuzování na výstavě 

(celkem 20 x za 3 roky) 

30 30 

Účast na školení 

(celkem 6 x za 3 roky) 

15 30 

Plnění domácích úkolů 

(celkem 18 x za 3 roky) 

70 90 

Celkový potřebný počet kreditů pro připuštění 

ke zkouškám 

135 180 

 

* pro dřívější připuštění k závěrečným zkouškám je třeba získat během 2 let studia 

plný počet kreditů  

** pro zdárné připuštění k závěrečné zkoušce musí adept získat minimální počet 

kreditů ve všech čtyřech kritériích uvedených v tabulce 

 

 

                                                        Václav NEDĚLKA ml. 

                                    předseda Komise pro přípravu adeptů ÚOK CHD 

 

 

 

Směrnice pro výuku adeptů byla aktualizována dne 25. 1. 2019 na jednání ÚOK CHD 

(bylo zrušeno kurzovné).  

                            


